CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    , 2009

Solicita informações ao Sr. Ministro de
Estado de Minias e Energia, Dr. Edson
Lobão, com a finalidade de esclarecer
o blecaute que ocasionou falta de
energia em diversas partes do país.

Sr. Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da
Constituição Federal e nos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso
I do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que, ouvida a
Mesa, seja encaminhado ao Ministro de Estado de Minas e
Energia, Dr. EDSON LOBÃO, e, se necessário, ao Presidente da
Binacional ITAIPU, Dr. JORGE MIGUEL SAMEK, o seguinte pedido
de informações:

Que seja esclarecido o blecaute que ocasionou falta de energia
em diversas partes do país.

Amplamente divulgado pela imprensa, em 11 de novembro de
2009, o jornal  Globo.com, noticia:

“Um blecaute atingiu na noite desta terça-feira (10), a
partir das 22h13, pelo menos dez estados brasileiros,
além do Paraguai.

De acordo com o ministro de Minas e Energia, Edison
Lobão, o apagão que atingiu parte do Brasil tem
relação com o "desligamento completo" da usina
hidrelétrica de Itaipu. A administração da usina, por
sua parte, afirmou que não houve problema de
geração, mas sim em linhas de transmissão”.

Outros fatos que merecem apuração mais detalhada são as
informações indicadas no jornal, que dizem: "...O blecaute
atingiu em diferentes proporções ao menos dez estados. A
região mais afetada foi a Sudeste. Os estados de São Paulo, Rio

de Janeiro e Espírito Santo ficaram totalmente sem luz. Em
Minas Gerais, houve blecaute total nas regiões do Triângulo
Mineiro e da Zona da Mata, mas em partes de Belo Horizonte a
luz não caiu durante a noite. O apagão também afetou o interior
do Rio Grande do Sul, Santa Catarina, Mato Grosso do Sul, Mato
Grosso, o interior da Bahia e partes de Pernambuco. Do outro
lado da fronteira, o Paraguai, que também recebe energia de
Itaipu, ficou às escuras, em consequência do que usina chamou
de "efeito dominó”.

Se, de fato, os acontecimentos realmente são verdadeiros,
impõem-se esclarecimentos por parte do Governo Federal e, em
especial desse Ministério, ao qual a Bi-nacional ITAIPU é
subordinada.

Esses, Senhores Parlamentares, os fatos determinados, da maior
gravidade, que estão a impor célere providência do Congresso
Nacional, especialmente porque se divisam indícios de inércia na
condução de política energética brasileira.

Sala das Sessões, em 11 de novembro de 2009.

DAGOBERTO
Deputado Federal
Líder do PDT

A sua Excelência o Senhor
Deputado MICHEL TEMER
Presidente da Câmara dos Deputados
Nesta